Artículo 4.- Financiamiento de acciones a cargo del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

4.1 Autorízase la incorporación de recursos vía 
Crédito Suplementario en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2017, hasta por la suma de 
S/ 291 893 164,00 (DOSCIENTOS NOVENTA Y UN 
MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 
CIENTO SESENTA Y CUATRO Y 00/100 SOLES), a favor 
del Pliego 037. Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, con cargo a los recursos del “Fondo para 
intervenciones ante la ocurrencia de desastres naturales”, 
creado por el artículo 4 de la Ley Nº 30458, para fi nanciar

[...]

Respaldo para la Pequeña y Mediana Empresa, conforme 
a los montos y mecanismos que se determinen mediante 
Resolución Ministerial del Ministerio de Economía y 
Finanzas. Luego de efectuadas las transferencias 
correspondientes, el saldo del Fondo MIPYME será de 
S/ 210 000 000,00 (DOSCIENTOS DIEZ MILLONES 
Y 00/100 SOLES) y el del Fondo de Respaldo para la 
Pequeña y Mediana Empresa será de US$ 40 000 000,00 
(CUARENTA MILLONES Y 00/100 DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA).

9.3 Autorízase al Banco de la Nación a transferir 
recursos no comprometidos del Fondo de Garantía 
Empresarial – FOGEM a favor del FORPRO, conforme a 
los montos y mecanismos que se determinen mediante 
Resolución Ministerial del Ministerio de Economía y 
Finanzas. Luego de efectuada dicha transferencia, el 
saldo del FOGEM será de S/ 75 000 000,00 (SETENTA Y 
CINCO MILLONES Y 00/100 SOLES).

9.4 Para efecto de lo dispuesto en los incisos 
precedentes autorízase al Ministerio de Economía 
y Finanzas a través de la Dirección General de 
Endeudamiento y Tesoro Público a modifi car los contratos 
de fi deicomiso y de comisión de confi anza suscritos con